
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE BARROLÂNDIA DO TOCANTINS - TO  

1 

ANO VIII • EDIÇÃO N° 747 • BARROLÂNDIA DO TOCANTINS-TO, 
TERÇA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

SUMÁRIO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1 

DECRETO Nº 090/2024 DE 15 DE OUTUBRO DE 2024. .... 1 

DECRETO Nº 091/2024 DE 15 DE OUTUBRO DE 2024. .... 2 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 2 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2024 ............................ 2 

 

 
 

DECRETO Nº 090/2024 DE 15 DE OUTUBRO DE 
2024. 

 
“Dispõe sobre Nomeação se Membros do 
Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Rural Sustentável – CMDRS para o Biênio 
2024 - 2026”. 

 
O Prefeito Municipal de Barrolândia/TO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 75, inciso 
6, da Lei Orgânica Municipal, resolve: 
 
NOMEAR: 
 
Art. 1º. – Os novos membros titulares e suplentes 
abaixo para compor o Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS 
compreendendo o período de 18 de outubro de 
2024 a 18 de outubro de 2026. 
 
I. REPRESENTANTES GORVENAMENTAIS 

Nome do 
Representante 

Órgão/Entidade 

James de Oliveira Lages 
– Titular 
Rosimeire de Oliveira  - 
Suplente 

Secretaria de 
Municipal de 
Agricultura  

Valdez Mascarenhas 
Nepomuceno – Titular 
Vitor Carvalho de 
Araújo - Suplente 

RURALTINS 

Makenon Cavalcante 
Moreira – Titular 
Matheus Felipe Gomes 
Pereira - Suplente 

Secretária Municipal 
de Administração 

Jairzinho José de 
Almeida – Titular 
Márcia Regina Pereira 
Santos - Suplente 

Secretaria Municipal 
de Educação 

Juscelino Santos 
Ferreira – Titular 
Ivo Neto Martins 
Patrício - Suplente 

Diretoria do Meio 
Ambiente 

Larissa da Silva Souza– 
Titular 
Tales Felipe da Silva 
Araújo - Suplente 

Secretaria Municipal 
de Saúde 

 
II. REPRESENTANTES   DA SOCIEDADE CIVIL 

 

Nome do 
Representa
nte 

Órgão/Entida
de 

Leonor Rodrigues de 
Souza – Titular 
Deuzuléa Rodrigues da 
Cunha - Suplente 

Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais de 

Barrolândia – TO 

Ano VIII, Lei Nº 
176/2017 de 10 de 
agosto de 2017. 

Barrolândia do Tocantins – TO, terça-feira, 15 de outubro de 2024. 
  EDIÇÃO Nº 747 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE BARROLÂNDIA DO TOCANTINS - TO  

2 

ANO VIII • EDIÇÃO N° 747 • BARROLÂNDIA DO TOCANTINS-TO, 
TERÇA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2024. 

Geraldo Dornel Vieira  
– Titular 
Antônio Alves de 
Carvalho - Suplente 

P.A. – Projeto de 
Assentamento Ponto 

Chique 

Domício Aires Pinto – 
Titular 
José Orlando Leite 
Alves – Suplente 

P.A. – Projeto de 
Assentamento Recanto 

da Paz 

João Rodrigues Costa – 
Titular 
Greison Borges Capone 
- Suplente 

P.A. – Projeto de 
Assentamento 25 de 

Julho 

Cleiton Marinho de 
Brito – Titular 
Bernadino Etelvino de 
Medeiros - Suplente 

Sindicato Rural 

Zelma Moreira da 
Penha – Titular 
Rozielen Afonso 
Gomes - Suplente 

ASTRAF – Associação de 
Trabalhadores e 

Trabalhadoras da 
Agricultura Familiar 

 
Art. 2º - Este decreto entra em vigar na data de sua 
publicação, revogando as disposições  
em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito de Barrolândia 15 de outubro 

de 2024. 
 

Publique-se e 
 

Cumpra-se 
 

Adriano José Ribeiro 
Prefeito 

 
DECRETO Nº 091/2024 DE 15 DE OUTUBRO DE 

2024. 
 

“Dispõe sobre Nomeação de Servidor em 
Cargo Comissionado”. 

 
O Prefeito Municipal de Barrolândia/TO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 75, inciso 
6, da Lei Orgânica Municipal, resolve: 
 
NOMEAR: 

Art. 1º. – O senhor Neusimar Dos Reis, no cargo 
em comissão de Secretário de Administração, da 
Secretaria de Administração deste Município. 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para 08 de 
outubro de 2024. 
 

Publique-se e 
 

Cumpra-se 
 
Gabinete do Prefeito de Barrolândia aos 15 dias do 
mês de outubro de 2024. 
 

Adriano José Ribeiro 
Prefeito 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2024 
 
CONTRATO Nº: 019/2024 
CONTATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
CONTATADA: C.A HOSPITALA EIRELI 
CNPJ: 26.457.348/0001/04 
OBJETO: Aquisição materiais hospitalares para o 
Fundo Municipal de Saúde de Barrolândia - TO 
VALOR: R$ 47.062,80 (Quarenta e Sete Mil e 
Sessenta e Dois Reais e Oitenta Centavos ). 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMETÁRIA:  
05.15.10.301.26.2.081 
ELEMENTO DE DESPENSA: 3.3.90.30 
FONTE:1.500.1002 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 11/2024 
PROCESSO Nº: 907/2024 
VIGÊNGIA: O contrato terá vigência até 31/12/2024 
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2024. 

 
 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 


		2024-10-15T18:09:44-0300
	MUNICIPIO DE BARROLANDIA:24851453000190
	Eu sou o autor deste documento




